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KẾ HOẠCH  

TỔ CHỨC HỘI XUÂN NĂM 2021 

 Chủ đề: “Xuân yêu thƣơng - Xuân tuổi trẻ”  
 

Căn cứ Kế hoạch hoạt động của Nhà trường, hòa chung không khí đón chào 

Xuân Tân Sửu của dân tộc, trường THPT Năng khiếu Thể dục – Thể thao huyện 

Bình Chánh xây dựng kế hoạch tổ chức Hội Xuân năm 2021 tiếp nối với chủ đề 

“Xuân yêu thương - Xuân tuổi trẻ” cụ thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Nhằm tìm hiểu về văn hóa dân tộc Việt Nam chào đón Tết cổ truyền dân tộc; 

- Tạo không khí mang đậm sắc xuân để học sinh vui chơi, giải trí sau thời 

gian học tập căng thẳng; 

- Tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích, vui tươi, tăng tình đoàn kết giữa các lớp; 

- Thông qua hoạt động ngày hội nhằm gây quỹ để trao quà Tết cho học sinh 

trong trường có hoàn cảnh khó khăn và tặng quà cho học sinh nghèo vượt khó 

trong học tập; trẻ em có hoàn cảnh khó khăn tại địa phương; 

II. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM 

- Thời gian:  lúc 7g00 thứ 6 ngày 05/02/2021     

- Địa điểm: sân trường THPT Năng Khiếu Thể dục – Thể thao huyện Bình 

Chánh 

III. BAN TỔ CHỨC 

1. Thành phần Ban chỉ đạo: 

- Thầy Bùi Thiện Đạo          - Hiệu trưởng 

-  Cô Trần Thị Huyền Trang - Phó Hiệu trưởng  

2. Thành phần Ban tổ chức: 

Họ và tên Chức vụ Phụ trách 

Cô Trần Thị Huyền Trang Phó Hiệu trưởng Trưởng ban Phụ trách chung 

Thầy Nguyễn Cao Ly Tổng Giám thị Phó ban 
Cổng trại chính, sân khấu; 

vệ sinh, trật tự trại 

Cô Bùi Thị Huyền Trang TLTN Phó ban 
Triển khai các nội dung, Dự 

trù kinh phí, cổng trại 



Cô Trần Thị Phương Thảo BT. CĐGD Uỷ viên Văn nghệ, phân công BGK 

Cô Nguyễn Thùy Dương KTCN 10 Uỷ viên Trang trí cây mai/đào 

Cô Châu Kim Xuyến KTCN 11 Uỷ viên Chưng mâm ngũ quả 

Cô Nông Thị Vân KTCN 12 Uỷ viên Khắc chữ trái cây 

Thầy Đỗ Nguyễn Thanh 

Tâm 
P.BT CĐGV Uỷ viên 

Cổng trại, Sơ đồ vị trí gian 

hàng, âm thanh; 

Cô Dương Khánh Mai CTCĐ Uỷ viên BGK gian hàng ẩm thực 

Cô Đặng Lê Họa My 

Cô Nguyễn Thị Mỹ Hạnh 
TTCM Uỷ viên 

Trang trí cổng trại; hỗ trợ 

các cuộc thi trang trí 

Tổ Địa lý  Uỷ viên 
Phụ trách BGK chính văn 

hóa ASEAN 

Tổ Ngữ văn  Uỷ viên 
Phụ trách không gian ngày 

Tết 

Tổ Vật lý  Uỷ viên Hội thi Tên lửa mùa xuân 

Thầy Nguyễn Trung Thành UV.BCH CĐGV Uỷ viên 

Dựng cổng trại chính 

Bố trí khu vực trò chơi dân 

gian 

Thầy Mai Thành Danh Toại TTCM Uỷ viên Điều hành trò chơi  

Cô Nguyễn Thị Kim 

Khương 
TKHĐ Uỷ viên 

Tổng hợp điểm các nội 

dung thi từ các GV phụ 

trách chính 

Chị Đoàn Thị Thúy Trân Nhân viên Uỷ viên Tổng hợp, in Giấy khen 

Anh Trần Nhật Tuấn Vũ Nhân viên Ủy viên Âm thanh 

Anh Bùi Mạnh Toàn Nhân viên Ủy viên Chụp ảnh 

Em Hoàng Thị Kim Như  BT Đoàn trường Uỷ viên 

Triển khai đến các chi đoàn 

Trò chơi dân gian 

Phân công Đoàn viên dựng 

trại, trang trí cổng trại 

IV. NỘI DUNG 

1. Công tác chuẩn bị: từ 11/01/2021 đến 05/02/2021 

2. Công tác an ninh trật tự; phòng, tránh cháy nổ: Thầy Nguyễn Cao Ly  

3. Vệ sinh: Cô Phạm Thị Cười 

4. An toàn trại sinh: Cô Trần Thị Hằng 

 

5. Nội dung chuẩn bị: 



a. Cuộc thi “Vũ điệu mùa xuân” 

- Hình thức: ca/hát; nhảy/ múa; diễn kịch 

- Nội dung: các bài hát, tiết mục sân khấu được cho phép lưu hành, cho phép 

nhảy nhạc nước ngoài. 

- Mỗi lớp: từ 1 đến 2 tiết mục 

- Đăng kí tiết mục và nộp nhạc cho BCH đoàn trường (mail hoặc USB) trước 

thứ 4 ngày 27/01/2021 

- Vòng sơ loại: 8g00, thứ 7 (30/01/2021) tại sân trường, chọn ra 6 tiết mục 

vào chung kết 

- Vòng chung kết: Hội xuân  

b. Giao lưu văn hóa ASEAN 

* Thiết kế trang phục các nước 

- Mỗi lớp tiến hành thiết kế trang phục của một dân tộc đang sinh sống trong 

khu vực Asean;  

- Yêu cầu: có sử dụng vật liệu tái chế; thiết kế ít nhất 1 bộ trang phục của nam 

và nữ, có thuyết trình, biểu diễn trên nền nhạc phù hợp; 

- Thời gian bốc thăm chọn trang phục: 11g40 ngày 13/01/2021 tại VPĐ; 

- Các lớp trình diễn trang phục của lớp ở hội xuân 

* Giới thiệu về những nét đặc sắc của các dân tộc 

- Mỗi lớp sẽ tìm hiểu và có bài thuyết trình đặc sắc về bộ trang phục cũng như 

đất nước, con người của quốc gia đó  

- Lưu ý các lớp tự chuẩn bị nhạc, không cầm giấy đọc khi thuyết trình 

- Vòng sơ loại: 13g30, thứ 7 (30/01/2021) tại sân trường, chọn ra 4-6 tiết mục 

vào chung kết 

- Vòng chung kết: Hội xuân  

c. Trang trí cây mai/đào, mâm quả ngày Tết 

* Trang trí mai/đào: Khối 10  

- Mỗi lớp tiến hành chuẩn bị các vật dụng như sau:  

 Chậu hoa: đường kính/chiều dài từ 40 cm đến 60 cm 

 Thân cây: chiều cao từ 40 cm đến 1,5m tính từ mặt chậu 

 Hoa trang trí: hoa vải (hoa mai, hoa đào) 

 Thời gian bốc thăm: 14g40 ngày 13/01/2021 tại VPĐ chọn ra 5 lớp 

trang trí hoa mai, 4 lớp trang trí hoa đào. 

* Trang trí mâm ngũ quả: Khối 11 

- Mỗi lớp tự chuẩn bị vật dụng và trái cây (ít nhất 5 loại quả) theo đúng phong 

tục, tạp quán của người Việt để đón Tết Nguyên đán 



- Lưu ý: mâm ngũ quả sẽ được giữ lại trang trí trong Tết do đó các lớp sử dụng 

các loại trái cây ít hư hỏng và kết chặt trên mâm 

* Khắc trái cây: Khối 12 

- Loại trái cây: Dưa hấu, bưởi, dừa (mỗi lớp 2 quả); 

- Nội dung: Các câu đối, câu chúc, chữ có nội dung chúc mừng năm mới Tân 

Sửu 

- Lưu ý: lớp tự chuẩn bị mâm/đĩa đặt trái cây và các sản phẩm sẽ được giữ lại 

trang trí trong Tết. 

Cuộc thi bắt đầu lúc 15g00, thứ 5 (04/02/2021) tại khu vực được BTC sắp xếp. 

d. Gian hàng ẩm thực 

- Mỗi lớp tự chuẩn bị 1 gian hàng ẩm thực (thức ăn và nước uống) 

- Hình thức: dựng khu bán hàng khoa học, có cổng gian hàng, poster quảng 

cáo, menu 

- Yêu cầu:  

 Mỗi gian hàng mang sản phẩm của lớp đến vị trí quy định để BGK 

chấm điểm; mỗi sản phẩm bán ra không vượt quá 15.000đ 

 Mỗi gian hàng quyên góp quà tặng mẹ VNAH trong Chiến dịch Xuân 

tình nguyện: 100.000/gian hàng; 

 Kí quỹ giữ gìn Vệ sinh môi trường: 50.000/gian hàng (gian hàng đảm 

bảo vệ sinh, BTC sẽ gửi lại số tiền kí quỹ). 

 Không sử dụng bếp gas, bếp điện, bếp từ 

- Thời gian dựng gian hàng: 13g00 ngày 04/02/2021 theo sơ đồ phân bố 

- Lưu ý: đảm bảo an toàn thực phẩm, phòng chống cháy nổ 

e. Trò chơi dân gian 

- Phụ trách: BCH Đoàn trường, BCH Chi đoàn Giáo viên 

- Số lượng: 4 gian hàng trò chơi 

- Thời gian chuẩn bị: 14g00 thứ 5 ngày 04/02/2021 

f.  Tên lửa mùa xuân 

- Phụ trách: Tổ vật lý, CLB Stem 

- Các lớp chuẩn bị theo hướng dẫn của GV Vật lý 

- Thời gian: lúc 13g30 thứ 4 ngày 3/02/2021 tại sân sau Nhà thi đấu 

g. Không gian văn hóa Tết 

- Phụ trách: Tổ Ngữ văn 

- Trang trí tại khu vực sân khấu chính, dự trù kinh phí gửi về TLTN trước 

19/01/2021 

- Thời gian: lúc 13g30 thứ 5 ngày 04/02/2021  



6. Tiến trình Hội trại 

THỜI GIAN  

(DỰ KIẾN) 

NỘI DUNG  

CHƢƠNG TRÌNH 
PHỤ TRÁCH CHÍNH 

14g00 – 17g00  

(ngày 04/02/2021) 

- Dựng cổng trại chính 

- Thầy Đỗ Nguyễn Thanh 

Tâm (dựng cổng)  

- Cô Nguyễn Thị Mỹ Hạnh 

(trang trí) 

- Dựng gian hàng ẩm thực TLTN, Thầy Nguyễn Cao Ly 

- Bố trí trò chơi dân gian 
Thầy Nguyễn Trung Thành, 

BCH Đoàn trường 

- Không gian văn hóa Tết Tổ Ngữ văn 

- Trang trí cây mai/đào Cô Nguyễn Thùy Dương 

- Trang trí mâm ngũ quả Cô Châu Kim Xuyến 

- Khắc chữ trái cây Cô Nông Thị Vân 

7g00 – 7g30 phút 

(ngày 05/01/2021) 
- Lễ khai mạc Toàn trường 

8g00 – 9g30 phút 
- Gian hàng ẩm thực Cô Dương Khánh Mai 

- Trò chơi dân gian Thầy Mai Thành Danh Toại 

9g30 – 9g45 phút 
- Dọn dẹp các gian hàng 

- Vệ sinh 

- TLTN 

- Thầy Nguyễn Cao Ly 

- Cô Phạm Thị Cười 

- BCH Đoàn trường 

9g45 phút – 11g30  

- Chung kết Vũ điệu mùa 

xuân 

- Giao lưu văn hóa ASEAN 

- Cô Trần Thị Phương Thảo 

 

- Tổ Địa lý 

- Thang điểm, kịch bản 

chương trình chung kết 

- BT CĐGV phân công 

BGK, MC, TLTN 

- Tổng hợp điểm thi đua 

- In giấy khen 

- Cô Nguyễn Thị Kim Khương 

- Cô Đoàn Thị Thúy Trân 

- Rút thăm trúng thưởng BCH Đoàn trường 

- Phát thưởng, bế mạc Hội 

xuân 

- Cô Đinh Mỹ Kỳ 

- Cô Dịp Ngọc Châu  

 

 

 



V. QUY ĐỊNH CHUNG 

Để đảm bảo công tác an toàn, an ninh trật tự trại sinh khi tham gia Hội Xuân 

2021, cần lưu ý các nội dung sau: 

1. Trang phục thể dục hoặc áo lớp; 

2. Tất cả trại sinh giữ vệ sinh chung, không xả rác, đảm bảo an toàn vệ sinh 

thực phẩm, phòng, chống cháy nổ; 

3. HS tham gia tự quản lí tư trang cá nhân, BTC không chịu trách nhiệm khi có 

bất kì sự mất mát xảy ra. 

4. Tuân thủ mọi quy định của BTC đưa ra. 

 

 

Nơi nhận:   

- BGH; 

- GVCN, TLTN, Kế toán; 

- GV, NV trong BTC; 

- Lưu VT. 

HIỆU TRƢỞNG 

 

(đã ký) 

 

 

Bùi Thiện Đạo 

  

 


